
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 58 DEL 17/07/2015    IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
1/4 

SEDE DI Ponte a Egola 

STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica  

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO  

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N. 58 DEL  17/07/2015 

 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria delle OO.II. di seconda categoria del Circondario Idraulico di 

Pisa. Anno 2015. Settore operativo Arno Ovest. Progetto Definitivo ai sensi dell’art.105, comma 2, 

del D.P.R. 207/2010. Approvazione. 

 

IL  DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI 

 

Premesso che: 

- la Provincia di Pisa ha acquisito, sulla base di quanto disposto con dal D.Lgs.112/98 e dalla L.R. 91/98, tut-

te le competenze in materia di difesa del suolo e di demanio idrico, in particolare la manutenzione delle 

opere idrauliche di seconda categoria e di alcuni tratti in terza categoria, che continua ad esercitare sino al 

trasferimento delle stesse alla Regione Toscana ai sensi e per gli effetti della L.R. 22/2015 e della Delibera 

della Giunta Regionale n.528 del 09/04/2015; 

- per quanto precede, è annualmente prevista l’attuazione di interventi di manutenzione ordinaria su tutti i 

tratti di competenza provinciale al fine di assicurare l’officiosità dei corsi d’acqua e la sicurezza del territo-

rio; 

- l’art.14 comma 3 della L.R. 91/98 e l’art.23 comma 2 della L.R. 79/2012 stabiliscono che le Province, sulla 

base di apposita convenzione, si avvalgono delle strutture consortili per lo svolgimento delle attività di pro-

pria competenza relative alla manutenzione ordinaria delle opere di seconda categoria; 

 

Richiamato l’art.23 della L.R. 79/2012 che prevede che “il consorzio, nell’ambito dello svolgimento delle proprie 

attività e previa stipula di apposita convenzione con la provincia effettua la manutenzione ordinaria delle opere 

idrauliche di seconda categoria.” 

 

Dato atto che: 

- i Consorzi di bonifica risultano quindi soggetti idonei, sotto il profilo tecnico-amministrativo, ad assumere il 

ruolo di ente attuatore degli interventi manutentivi estesi anche alle opere di seconda categoria idraulica, es-

sendo in possesso di idonea organizzazione e già operanti sul territorio per l’attuazione di interventi del tut-

to analoghi a quelli che la Provincia deve eseguire; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 58 DEL 17/07/2015    IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
2/4 

- al fine dello svolgimento di tale attività, con Decreto del Presidente n.53 del 13/07/2015 è stata approvato lo 

schema di convenzione; 

- in data 13/07/2015 è stata sottoscritta la Convenzione di cui al precedente punto tra il Consorzio 4 Basso 

Valdarno e la Provincia di Pisa; 

- con Delibera della Giunta Regionale Toscana n.508 del 07/04/2015 è stato disposto il trasferimento diretto 

ai Consorzi di Bonifica delle risorse economiche destinate alla manutenzione ordinaria sulle opere classifi-

cate in seconda categoria ammontanti per il Consorzio 4 BassoValdarno ad € 555.000,00 destinate alla ma-

nutenzione dei tratti del Fiume Arno e della sinistra idraulica del Fiume Serchio  ricadenti nel Circondario 

Idraulico di Pisa; 

- al fine dell’utilizzo di tali risorse risulta quindi necessario, così come previsto nella Convenzione sopra cita-

ta, procedere alla programmazione ed attuazione entro il 30/09/2015, così come riportato nell’Allegato A, 

Parte II, della D.G.R.T. n.508 del 07/04/2015, delle seguenti operazioni manutentive: 

• sfalcio vegetazionale autunnale delle arginature ed attuazione degli eventuali interventi manutentivi 

che si rendessero necessari al fine di garantirne la normale efficienza, purché rientranti nelle dispo-

nibilità economiche di cui sopra; 

• manutenzione ordinaria delle opere puntuali (cateratte, ventole e varchi o altro tipo di opera presen-

te) ed attuazione degli eventuali interventi che si rendessero necessari al fine di garantirne la norma-

le efficienza, purché rientranti nelle disponibilità economiche di cui sopra; 

Considerato che: 

- nello spirito della collaborazione tra Enti, la Provincia di Pisa ha consegnato per le vie brevi al Consorzio 

gli ultimi progetti appaltati delle manutenzioni delle opere classificate in II categoria; 

- gli importi dei Quadri Economici dei progetti trasmessi dalla Provincia sono ampiamente superiori 

all’importo di finanziamento di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.508 del 

07/04/2015; 

- al fine di programmare gli interventi manutentivi previsti in Convenzione, e che comunque trovino copertu-

ra finanziaria nei fondi assegnati, i tecnici consortili si sono adoperati per individuare gli interventi priorita-

ri, rinviando l’esecuzione degli altri interventi ad un eventuale successivo finanziamento. 

 

Rilevato che: 

- la variazione per rendere capienti i capitoli del bilancio consortile 2015, relativi al finanziamento regionale, 

verrà portata in approvazione nella seduta dell’Assemblea Consortile del prossimo 29/07/2015; 

- l’approvazione della suddetta variazione di bilancio da parte dell’Assemblea Consortile sarà immediatamen-

te esecutiva, come disposto all’art.4 della Delibera della Giunta Regionale Toscana n.508 del 07/04/2015. 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 58 DEL 17/07/2015    IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
3/4 

 

Considerato, altresì, che: 

- per effettuare i lavori di manutenzione di cui al progetto in oggetto entro il prossimo 30/09/2015 è necessa-

rio avviare quanto prima le procedure per appaltare i lavori; 

- per quanto sopra si rende necessario approvare il progetto definitivo in parola, rinviando la copertura finan-

ziaria ad atto successivo della variazione di bilancio di cui sopra. 

 

Dato atto che per i lavori di manutenzione di cui all’oggetto, con Ordine di Servizio del Direttore Generale n. 20 del 

17/07/2015 è stato nominato, ai sensi del D.Lgs. 163/2006, quale Responsabile del Procedimento il Dott. Ing. Gian-

luca Soro. 

 

Rilevato che i progettisti dei lavori di manutenzione di cui all’oggetto hanno redatto il progetto definitivo dei lavori 

di cui trattasi, corredato del Verbale di verifica e del Verbale di validazione del progetto medesimo, ai fini della sua 

approvazione. 

 

Dato atto infine che con Decreto del Presidente n.46 del 30/06/2015 avente ad oggetto “Struttura operativa e tecni-

co amministrativa. Compiti e attribuzioni. Provvedimenti di Indirizzo. Approvazione” sono stati individuati i compi-

ti della dirigenza. 

 

Accertata la propria competenza. 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il progetto definitivo di "Manutenzione ordinaria delle OO.II. di seconda categoria del Circonda-

rio Idraulico di Pisa. Anno 2015. Settore operativo Arno Ovest" redatto dall'Ufficio Tecnico – Area Tecnica 

nel mese di Luglio 2015 per l'importo complessivo di € 124 617,63 e che rimarrà depositato agli atti presso 

l’Ufficio Tecnico, corredato del verbale di verifica, del rapporto conclusivo del verificatore e della validazione, 

costituito da: 

1. relazione generale; 

2. elenco dei prezzi unitari; 

3. computo metrico estimativo; 

4. stima dei costi della sicurezza; 

5. incidenza della manodopera; 

6. capitolato speciale di appalto; 

7. schema di contratto; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 58 DEL 17/07/2015    IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
4/4 

8. n.9 elaborati grafici; 

ed il cui quadro economico è: 

 

FINANZIAMENTO CON FONDI REGIONALI 

– PROGETTO DEFINITIVO – 

A1) Importo lavori € 92 618,96 

A2) Oneri per la sicurezza € 2 923,70 

     

A) TOTALE APPALTO (A1+A2) € 95 542,66 

     

B1) IVA (22% di A) € 21 019,39 

B2) Spese generali (5% di A)  € 4 777,13 

B3) Imprevisti (3,4% di A) € 3 248,45 

B4) Contributo ANAC € 30,00 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) € 29 074,97 

C) IMPORTO TOTALE (A+B) € 124 617,63 
 

2) di rinviare a successivo atto l’assunzione degli accertamenti e degli impegni di spesa, subordinatamente 

all’approvazione della variazione di bilancio da parte dell’Assemblea Consortile. 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Gianluca SORO; 

4) di individuare il Direttore dei Lavori nel Dott. Ing. Paola Mariani. 

 

IL  DIRETTORE 

AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI 

Dott. Ing. Gianluca SORO 

____________________________ 

 

 

Pubblicato all’Albo consortile a far data dal   17/07/2015 

per cinque giorni consecutivi 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

AREA AFFARI GENERALI  

(Dott. Franco Fambrini) 

 


